ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 24/05/2021 - 1/4

IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS –

CNPJ: 65.711.285/0001-14

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO EXERCÍCIO DE 2021, REALIZADA EM 24

DE MAIO DE 2021.

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte e um

(2021), às onze horas (11h00min), na sede do Instituto de Previdência Municipal –

IPREM de Fernandópolis, localizada na Avenida Milton Terra Verdi nº 926 – Centro -

Fernandópolis/SP, com a presença dos membros do Comitê de Investimentos,

Alessandra Soares Zanardi (CPA-10 até 20/10/2023), Marcos Alexandre Nossa

(CPA-10 até 22/11/2022) e Humberto Carlos Machado (CPA-10 até 10/09/2023),

reuniram-se, ordinariamente, juntamente com a Presidente do IPREM, Creusa Maria

de Castilho Nossa (CPA-10 até 19/11/2022), para as seguintes deliberações: 1)

Aplicação do repasse financeiro efetuado pelo Poder Executivo, referente à

contribuição do segurado (14%), contribuição patronal (21%) e aos parcelamentos

da competência de abril de 2021; 2) Carteira de Investimentos do Instituto, referente

à competência de abril de 2021; 3) Cenário econômico e realocação de ativos. Após

análise pelos senhores membros do Comitê de Investimentos, houve as seguintes

deliberações referentes aos assuntos da pauta: 1) Quanto ao repasse financeiro

efetuado pelo Poder Executivo, referente à contribuição do segurado (14%),

contribuição patronal (21%) e aos parcelamentos da competência de abril de 2021,

no montante de R$ 2.601.913,75 (dois milhões, seiscentos e um mil, novecentos e

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 24/05/2021 - 2/4

treze reais e setenta e cinco centavos), atualmente aplicado em um fundo de

investimento de liquidez diária da Caixa Econômica Federal (FIC FI CAIXA

PRÁTICO RF CURTO PRAZO – CNPJ n. 00.834.074/0001-23), os membros deste

Comitê de Investimentos deliberaram, por unanimidade, por utilizar a quantia de

cerca de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais) para o pagamento da

folha mensal dos aposentados, pensionistas e ativos, bem como demais despesas

administrativas do IPREM, referentes ao mês de maio de 2021. O restante dos

valores acima mencionados, não utilizados para o pagamento das despesas

administrativas do IPREM e também não utilizados para novas alocações,

permanecerá aplicado no fundo de liquidez diária da Caixa Econômica Federal (FIC

FI CAIXA PRÁTICO RF CURTO PRAZO) até que haja uma nova deliberação do

Comitê de Investimentos e/ou Presidência do Instituto; 2) Na competência de abril

de 2021, a Carteira de Investimentos do Instituto obteve um retorno positivo de cerca

de 0,97%, o equivalente ao valor de R$ 1.104.094,27 (um milhão, cento e quatro mil,

noventa e quatro reais e vinte e sete centavos). No referido mês, houve uma

valorização generalizada dos ativos de risco ao redor do mundo, já que a economia

americana segue em recuperação devido a uma campanha de vacinação acelerada.

Em geral, as bolsas tiveram mais um mês positivo. O S&P 500, principal índice de

ações americanas, valorizou 5,24% (em dólar). O índice de ações globais MSCI

ACWI teve alta de 4,24% e o índice de ações europeias MSCI Europe teve

valorização de 4,10%, ambos também em dólar. Já no Brasil, que foi favorecido por

esse ambiente externo e pela redução dos riscos fiscais no País após a aprovação

de proposta orçamentária para 2021, o Ibovespa fechou o mês com alta de 1,94%,

assim como os títulos públicos prefixados e atrelados à inflação, que tiveram alta de

0,84% para o índice IRF-M e de 0,65% para o índice IMA-B. O dólar teve queda de -

5,16% contra o real; 3) Conforme explanações efetuadas pelos representantes do

Banco do Brasil, Srs. Juliano Miani e Wladimir Cruz de Macedo Junior, aos membros

deste Comitê de Investimentos e Presidência do Instituto, em reunião online

realizada no dia 07 de maio de 2021, às 11h30min, este Comitê deliberou pela

realocação de parte dos valores investidos nos fundos de investimentos geridos pelo

Banco do Brasil, a fim de sempre buscar as opções de alocações mais adequadas à

Carteira de Investimentos do Instituto, considerando as rentabilidades, cenário

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 24/05/2021 - 3/4

macroeconômico e adequação à Política de Investimentos do IPREM. Dessa forma,

este Comitê de Investimentos deliberou por resgatar o valor de R$ 7.500.000,00

(sete milhões e quinhentos mil reais) do BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA

ALOCAÇÃO ATIVA FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE

INVESTIMENTO (CNPJ n. 25.078.994/0001-90) para aplicação no BB

PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FUNDO

DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO (CNPJ n.

35.292.588/0001-89), fundo de investimento já presente na Carteira do IPREM, que

tem apresentado maior retorno que o primeiro. Os membros deste Comitê de

Investimentos também deliberaram pelo resgate total dos valores investidos no BB

AÇÕES ALOCAÇÃO FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES (CNPJ n.

18.270.783/0001-99) para aplicação no BB AÇÕES QUANTITATIVO FUNDO DE

INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO (CNPJ n.

07.882.792/0001-14), fundo de investimento ainda não presente na Carteira do

Instituto, e que está enquadrado na mesma classe de ativos do BB AÇÕES

ALOCAÇÃO FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES (CNPJ n. 18.270.783/0001-

99) – artigo 8º, inciso II, ‘a’, da Resolução n. 3922, de 25 de novembro de 2010,

porém tem apresentado melhor desempenho que o fundo de investimento citado.

Em relação ao que foi descrito na ata deste Comitê de Investimentos quando da

realização da segunda reunião ordinária desse ano (22/02/2021), em que foi

cogitada a possibilidade da realocação dos valores investidos no ITAÚ

INSTITUCIONAL AÇÕES PHOENIX FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE

FUNDOS DE INVESTIMENTO (CNPJ n. 23.731.629/0001-07) para aplicação no

MOAT CAPITAL FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDO DE

INVESTIMENTO EM AÇÕES (CNPJ n. 20.658.576/0001-58), por não estar

apresentando desempenho compatível com os demais fundos presentes na Carteira

do Instituto que pertencem a mesma classe de ativos que ele, este Comitê de

Investimentos, juntamente com a Presidente do Instituto, realizou uma reunião online

com os representantes do Banco Itaú, a Sra. Chrystie Lombardi e Srs. Fernando de

Sá Pinto e Keslley Romanelli Crispim, no dia 11 de maio de 2021, às 11h, na qual

este Comitê de Investimentos deliberou por não efetuar essa realocação no

momento, pois o ITAÚ INSTITUCIONAL AÇÕES PHOENIX FUNDO DE

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 24/05/2021 - 4/4

INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO (CNPJ n.

23.731.629/0001-07) vem se recuperando nos últimos meses. Os materiais que

foram apresentados em ambas as reuniões encontram-se anexos à presente ata.

Por fim, o Comitê de Investimentos deliberou pela remessa de cópia da presente Ata

de Reunião ao Conselho de Administração do IPREM, para conhecimento do inteiro

teor das deliberações consignadas. Às 12h00min, nada mais havendo a ser tratado,

a Senhora Presidente do Comitê de Investimentos, após agradecer aos membros

presentes, declarou encerrada a reunião e determinou a lavratura da ata. Eu,

_____________________, Marcos Alexandre Nossa, Primeiro Secretário do Comitê

de Investimentos do IPREM, lavrei a presente ata que, após ser lida e aprovada,

segue devidamente assinada por todos os presentes à reunião.

Fernandópolis, 24 de maio de 2021.

_____________________________ _______________________________
Alessandra Soares Zanardi

Presidente do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 20/10/2023

Humberto Carlos Machado

Vice-Presidente do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 10/09/2023

_____________________________

Marcos Alexandre Nossa

Primeiro Secretário do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 22/11/2022

_______________________________

Creusa Maria de Castilho Nossa

Presidente do IPREM

CPA-10 até 19/11/2022